
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n. 45 del 01/10/2020

DETERMINAZIONE
R.G. n. 203 del 31-05-2022

N. Area 64 Data emissione 31-05-2022

Oggetto:

PRESA ATTO RDO N. 3012223 RELATIVA ALL' ACQUISTO DI
ARREDI ED  ATTREZZATURE PER L' AVVIO DEL PROGETTO
"CICLOPE  OSSERVATORIO   DELLE OPPORTUNITA' PER IL
PROTAGONISMO GIOVANILE" FINANZIATO DA ANCI    E
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI NELL' AMBITO
DEL BANDO  FERMENTI IN COMUNE. DITTA: PIEMME DI
BASILIO LIMA .

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 45 dell'1-10-2020 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto le funzioni dirigenziali nelle materie attribuite all' Area Amministrativa e Affari Generali;
Accertato che allo stato non sussistono, fatte salve situazioni di cui non vi è conoscenza, cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione.
Premesso che:
 -  in data 28.01.2021 il Comune di Piraino quale ente capofila, all'esito della procedura prevista dal
programma di attuazione delle inziative relativo al riparto 2019 del Fondo Politiche Giovanili e in risposta
dell'Avviso "Fermenti in Comune", ha presentato una proposta progettuale denominata " Ciclope -
Osservatorio delle opportunita per ii protagonismo giovanile";
- il progetto presentato dall'ente capofila (Comune di Piraino) e stato ammesso al finanziamento
parziale di€ 30.148,21 come risultante dalla graduatoria pubblicata sul sito web dell'ANCI del 5 maggio
2021, con valore di notifica;
- il Comune di Piraino, in qualita di capofila, ai fini della realizzazione del progetto ha sottoscritto un
accordo di partneriato con altre istituzioni ed associazioni individuate nei seguenti soggetti:
Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Messina; Dipartimento di Economia
dell'Universita degli Studi di Messina; Fondazione ITS Albatros;Associazione BIOS; Pro Loco
Piraino;Istituto Scolastico "IIS Borghese - Faranda" di Patti (ME); Istituto Scolastico "IIS F.P. Merendino
- IPSAR" di Brolo (ME);
Considerato:
- che in   data 04.11.2021 l'Anci e il Comune di Piraino hanno stipulato la Convenzione per la
realizzazione delle proposte progettuali di protagonismo giovanile per il rilancio dei territori per un
importo pari ad euro 30.148,21;

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 203 del 31-05-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.



- che con nota ANCI Prot. N. 12/ST/AG/rm-22 del 31.01.2022, e con atto integrativo e modificativo della
convenzione tra Anci e Comune di Piraino del 07.03.2022, del progetto "Ciclope”Osservatorio delle
opportunita peril protagonismo giovanile", presentato dal Comune di Piraino,e stato ammesso al
co-finanziamento nazionale stanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento delle
Politiche Giovanili, finanziato da ANCI e Presidenza del Consiglio dei Ministri nell'ambito del bando
"Fermenti in Comune" nella sua interezza, per l'importo di € 60.000,00;
- in data 07.02.2022 l'Anci e il Comune di Piraino hanno stipulato l'Atto integrativo e modificativo della
Convenzione del 04.11.2021 per la realizzazione del progetto "Ciclope" nella sua interezza, ove e
riconosciuto il finanziamento complessivo di euro 60.000,00 mediante l'erogazione della ulteriore somma
di euro 29.851, 19;
- il Comune di Piraino si e impegnato a cofinanziare il progetto con l'utilizzo di proprio personale
dipendente, dei partners e proprie strutture per un importo complessivo di euro 25.740,60 come da piano
finanziario allegato al progetto;
Richiamate:
- l'atto deliberativo n. 43 del 23-3-2022 con il quale la Giunta Municipale ha provveduto alla variazione di
bilancio ai sensi dell'art. 175 comma 3 del TUEL, al fine di iscrivere in bilancio per l'esercizio 2022 le
somme provenienti da ANCI e Presidenza del Consiglio dei Ministri, in modo tale da consentire all'Ente
di poter agire con gli atti consequenziali;
- la deliberazione di Giunta Municipale n. 44 del 29/03/2022 con la quale sono state assegnate al
responsabile dell'area Amministrativa A.G. le risorse economiche di euro 60.000,00 erogate dall'Anci per
la realizzazione del progetto "Ciclope" da ripartire come da piano finanziario allegato al progetto
finanziato;
Richiamata la determina del Responsabile dell'area Amministrativa N. 139 del 05/04/2022 con la quale è
stata impegnata la spesa di € 60.000,00 al capitolo 1802 codice 06.01-1.03.02.99.999 es. fin. 2022 imp.
102;
Richiamata, altresì la determinazione n. 167 del 03/05/2022 con la quale il predetto Responsabile ha
determinato di contrarre,  sulla piattaforma “ Acquistinretepa.it ”, al fine di individuare la ditta a cui
affidare la fornitura  degli arredi (scrivanie, armadi, stampanti multifunzione, e materiale di cancelleria )
per l'importo complessivo di € 9.000,00 iva compresa ai sensi dell'art.36 , comma 2 lettera a) del D.Lgs.
n.50/2016;
Considerato che con Decreto del Ministro degli Interni del 24/12/2021 è stato differito al 31/05/2022 il
termine di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 e che le somme non sono frazionabili per
legge in quanto ottenute con il finanziamento dell'ANCI e della Presidenza del Consiglio dei Ministri
nell'ambito del bando "Fermenti in Comune" per l'importo di € 60.000,00 e che quindi non deve
soggiacere alle limitazioni di cui all'art. 163 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, essendone ivi
esplicitamente esclusa;
Rilevato che la procedura rdo n. 3012223, per la fornitura  degli arredi (scrivanie, armadi, stampanti
multifunzione, e materiale di cancelleria) è stata esperita sulla piattaforma “acquistinrete.it”, e si è
conclusa con l’aggiudicazione definitiva a favore della ditta PIEMME DI BASILIO LIMA con sede in
Via Lucio Piccolo n. 18, Capo D' Orlando(ME), codice fisc. LMIBSL60C12G377S per l' importo di €
7.349,00 oltre iva ;
Visti:
il decreto lgs.vo 267/2000;
il D.Lgs. n.50/20 I 6
l'O.AA.EE.LL. Vigente in Sicilia

DETERMINA

Per tutte le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate,

Di dare atto che con la procedura rdo n. 3012223 sulla piattaforma “ acquistinrete.it” si è pervenuti all’
affidamento della fornitura del servizio in oggetto, alla ditta PIEMME DI BASILIO LIMA con sede in
Via Lucio Piccolo n. 18, Capo D' Orlando(ME), codice fisc. LMIBSL60C12G377S per l' importo di €
7.349,00  iva  esclusa;
Di dare atto altresì che la complessiva spesa di € 8.965,78 è stata imputata al capitolo 1802 codice 06.01-
1.03.02.99.999 es. fin. 2022 imp.102/ ;

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 203 del 31-05-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.



Di richiedere, ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, al Responsabile dell’Area
Economico Finanziaria, l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa sopra descritta;
Attribuire alla seguente procedura di affidamento il codice identificativo di gara: Z4C363E3FF  ;

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito internet dell’Ente alla sezione
“Amministrazione Trasparente” - sotto la sezione di 1° livello “Provvedimenti” e di 2° livello
“Provvedimenti Dirigente” - denominazione del singolo obbligo  “Atto di impegno spesa”.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta

IL Responsabile dell'Area

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  ANTONINO SCAFFIDI LALLARO

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 203 del 31-05-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITà CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime Parere
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Sub impegno N.   102/    1 del 04-05-2022  a Competenza   CIG Z4C363E3FF

5° livello 06.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       1802 / Articolo
PROGETTO CICLOPE  "FERMENTI IN COMUNE" - TRASFERIMENTO DELLO STATO - POLITICHE GIOVANILI. ENTRATA CAP.
536.

Causale PROGETTO CICLOPE. ASSEGNAZIONE RISORSE E ATTO DI INDIRIZZO. FORNITURA ARREDI
(SCRIVANIE, ARMADI, STAMPANTI MULTIFUNZIONE) E MATERIALE DI CANCELLERIA

Importo 2022 Euro 9.000,00

Beneficiario        88  PIEMME DI BASILIO LIMA

Liquidazione N.    25 del 31-05-2022

Su Impegno N.   102 sub n.      1 del 04-05-2022 a Competenza  approvato con Atto n.     64 Determina Area Amministrativa del
31-05-2022 avente per oggetto PROGETTO CICLOPE. ASSEGNAZIONE RISORSE E ATTO DI INDIRIZZO. FORNITURA ARREDI
(SCRIVANIE, ARMADI, STAMPANTI MULTIFUNZIONE) E MATERIALE DI CANCELLERIA
CIG Z4C363E3FF

5° livello 06.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       1802 / Articolo
PROGETTO CICLOPE  "FERMENTI IN COMUNE" - TRASFERIMENTO DELLO STATO - POLITICHE GIOVANILI. ENTRATA CAP.
536.

Causale PRESA ATTO RDO N. 3012223 RELATIVA ALL ACQUISTO DI ARREDI ED  ATTREZZATURE PER L AVVIO
DEL PROGETTO CICLOPE  OSSERVATORIO   DELLE OPPORTUNITA PER IL PROTAGONISMO
GIOVANILE FINANZIATO DA ANCI    E PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI NELL AMBITO DEL
BANDO  FERMENTI IN COMUNE. DITTA: PIEMME DI BASILIO LIMA .

Importo Euro 8.965,78

Beneficiario        88  PIEMME DI BASILIO LIMA

Quietanza BONIFICO UNICREDIT AG. CAPO D'ORLANDO  IBAN IT69U0200882101000300505195

Lì, 01-06-2022 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    01-06-2022    al    
16-06-2022   .

Lì, 01-06-2022

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 203 del 31-05-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.


